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Dysterjordet andelslandbruk ble stiftet 24.11.2014 og leier ca. 15 mål jord av Dyster gård i Ås sentrum. 
Andelslandbruk baserer seg på tre grunnprinsipper for organiseringen: 

● Felles avling, felles risiko 

● Dialog mellom produsent og forbrukere 

● Åpen og gjennomsiktig økonomi 

 

 

 

Bilde: Blomster i tunnelen – Victoria Thomas  
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1. Innledning  
Hei kjære medlemmer! 

Først må jeg si takk for deltakelsen og lidenskapen dere delte med oss gjennom 2023. Det er dere 

medlemmer som gjør andelslandbruk mulig og meningsfullt – vi kan ikke klare det uten dere! Dette 

var Dysterjordets niende sesong, mitt andre år som daglig leder, og Vegards første fulle sesong som 

bonde. Vi startet med store ambisjoner, ikke alle ble nådd, men vi har sett endringer på åkeren som vi 

er stolte av og vi håper dere er det også. 

Vi har fjernet søppel, reparert verktøy, startet rettingen av hovedstien nedover åkeren, og 

gjenopprettet formen og størrelsen på mange grønnsaksbed. Vi tilførte mer næring til jorden og 

avsluttet sesongen med mer land dekket av grønngjødsel enn tidligere år. Vi la til en arbeidsbenk i 

tunnelen og så medlemmer trå til for utfordringene med å vedlikeholde spirer, dra til åkeren tidlig om 

morgenen og sent om kvelden for å åpne og lukke tunnelen og vanne. 

2023 var ikke uten utfordringer. Været var mindre enn ideelt, men dere medlemmer møtte opp for å 

jobbe i den tørre varmen tidlig på sommeren, vasset gjennom potetåkeren da den ble til en dam om 

høsten, og hjalp til med å rydde åkeren i -7 °C denne vinteren. Jeg vet både Vegard og jeg lærte mye 

dette året, og vi ser frem til å ta med oss det vi har lært inn i den kommende sesongen. 

Takk for bidragene deres og støtten. Jeg ser virkelig frem til å jobbe for og med denne fellesskapet 

igjen i 2024. 

Beste hilsener, 

Victoria Thomas  

 

 

 

 

 

Bilde: feltet under en stormsky – 
Victoria Thomas 
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2. Ansatte og styret 
Ansatte  

Fast ansatte i 2023 var Victoria Thomas som daglig leder og Vegard Brandt Slevigen som gartner. 
Victoria hadde en omtrentlig stilling på 15% og Vegard hadde en omtrentlig stilling på 35%. Både 
Victoria og Vegard vil fortsette i 2024. Håkon Mella var ansatt som gårdsmentor med 150 tilgjengelige 
timer i 2023. Han vil ikke fortsette med Dysterjordet i 2024. Vi takker ham dypt for hans tid og 
engasjement for Dysterjordet gjennom de forrige 9 årene! 

Sommerhjelp ble gitt av Bonnie Sutherland og Magnus Nickelsen (timene de ansatte jobbet kan sees på 
side 11). 

Styret 

I 2023 ble følgende styremedlemmer valgt på årsmøtet 16. februar: 

Name  Year  Group/responsibility 

Lutgart Lenaerts  Ny Styreleder 

Daniel Rasse Gjenvalg  -  

Katrin Zimmer  Gjenvalg Kasser 

Emil Sandsør Gjenvalg  Dyster gård representant 

Sammie Ng Yan Ping Ny Sekretær  

 

Jan-Helge Christiansen  

 

- 

 

Varamedlem  

Årlig melding fra styret 

Vi var så heldige å ha Victoria og Vegard på gården. Dette drømmelaget kom inn og brakte med seg mye 
visjon, drivkraft, ideer og hardt arbeid. 

Innsatsen fra medlemmene, Victoria, Vegard, og sommerassistentene Bonnie og Magnus, vises tydelig 
på gården – den så vakker ut denne sesongen! 

Takk for sesongen 2023, og vi håper å se dere igjen på åkeren i 2024! 



 

 

 

 

5 

 

3. Medlemmer i 2023 
I 2023 dekket Dysterjordet 148,5 andeler. Voksne, arbeidsandeler og seniorer representerer 1 full andel, 
ungdom, eldre og sensommer representerer en halv andel, og barn representerer en fjerdedel andel. 

Denne sesongen hadde vi som mål å ha 135 voksne andelshavere, inkludert 10 arbeidsandeler. Dette 
målet ble nådd i juni 2023. Ved slutten av august hadde imidlertid noen andeler ikke blitt betalt, og 
dette ble beregnet til 131,5 andeler. Fire sensommerandeler ble tilbudt sent i august/tidlig i september. 

Dette var vår første sesong med organisering av andeler og betaling selv. Det opprinnelige oppsettet for 
beregning av andeler var knyttet til fakturaer og basert på innkommende betalinger. Imidlertid tilbød 
Dysterjordet flere andeler uten betaling for 2 ansatte, 5 styremedlemmer, 2 medlemmer som et sosialt 
bidrag (se side 12), og 1 andel i bytte for traktorarbeid. Dette resulterte i et endelig antall andeler som 
var høyere enn det som ble representert gjennom hele sesongen. Dette har blitt diskutert med styret, og 
Excel-filen for registrering er endret for kommende sesonger for å sikre at alle andeler, med og uten 
betaling, blir registrert. 

 Medlemskap  Antall   Antall andeler  

Enkeltpersoner  Voksen 119 119 

 Arbeidsandel  11 11 

 Ungdom 13-17 år 5 2,5 

 Barn 5-12 år 12 3 

 Barn >5 år 14 0 

 Eldre <75 år 4 4 

 Sen-sommer  4 2 

Totalt   219 148,5 

Husstandsmedlemmer Ikke motta 
grønnsaker  

43  

*Voksne inkluderer 5 styremedlemmer og 2 ansatte som mottok andeler gratis, 1 voksen andel som ble 
gitt som sosialt tiltak, samt 1 andel i bytte for traktorarbeid. 
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Husstandsmedlemmer  

Husstandsmedlemskapet ble først tilbudt i 2018. Denne andelen gjør det enklere for familier og 
kollektiver å bli med i vårt fellesskap samtidig som de supplerer sin(e) andel(er) med grønnsaker fra 
butikker/andre steder. Dette har vist seg å fungere bra også i 2023. Det var 43 husstandsmedlemmer i 
2023, bestående av 30 voksne, 6 studenter og 7 barn under 13 år. 

 

År Antall husstandsmedlemskap 

2018  31 

2019  33 

2020 39 

2021 22 

2022 32 

2023 43 

 

Arbeidsandeler 

Arbeidsandeler ble først tilbudt i 2020 som et tiltak for å være mer inkluderende for de med lavere 
inntekt. Hvert år siden har Dysterjordet tilbudt en lavere priset andel, med en forpliktelse til å jobbe 20 + 
6 timer, basert på søknad. Totalt ble det mottatt og tilbudt 11 søknader om arbeidsandeler. 

 

År Antall arbeidsandeler  

2020 8 

2021 10 

2022 7 

2023 11 
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4. Dyrkingssesongen 
Den 9. april spirte hestehoven på Dysterjordet, og det ble startskuddet for sesongen; bare et par dager 
seinere var tunnelplasten på plass, og bed ble klargjort for planting. Nede på jordet ble halmen raka til 
side for hvitløksbedene, sånn at jorda ble varm. Plantejord og settepoteter ble levert til Dyster gård, 
reddik, neper og salat ble sådd i pluggbrett. Vårvarmen lot allikevel vente på seg, og  den 25. april brukte 
undertegnede 5 timer på å slå snø av tunnelen – det var en kjølig vår. 

Våronna fant sted den 13. mai, og i strålende sol møtte 45 ivrige mennesker opp til dyst på Dysterjordet 
– tusenvis av småplanter sto klare for og plantes ut. I løpet av 5-6 timer var alle plantene i jorda, og 
tilfredse andelshavere kunne nyte en pizza fra Dysterdômen med god samvittighet, men de skuet utover 
jordet og beundret sitt verk. En ekstra takk til Ronny Steen som også i fjor stilte opp med traktor og 
redskap, og hjalp til med å forberede våronna.  

Så kom varmen og tørka. Vannanlegget ble gjort operasjonelt, og godt var det, for uten dét hadde det 
blitt røft for småplantene, siden det ikke skulle komme nevneverdig med nedbør på nærmere to 
måneder. Flere av oss tilbragte timer der nede på jordet med vannslangen, og takket være det, tror jeg 
ikke at vi mista en eneste plante til tørka. Riktignok gikk veksten sakte i denne perioden, og potetene ble 
prega av vannmangel, det samme med løken. En oppside ved tørka var også at ugrasveksten stagnerte, 
og den virkelige lukinga måtte ikke til før seinere i sesongen. Vi brukte riktignok mye tid på vanning, i 
motsetning til å plante ut flere planter, så frø og andre prosjekter, men det er sånn det er når man er 
prisgitt vind og vær (og ikke har lagt ut et fast vanningsanlegg). 

Varmen bidro også til at allerede i slutten av mai kom den første høstemeldinga, med reddik, løpestikke, 
løvetann, med flere på lista. Ganske snart var også salat, rødbeter og grønnkål meldinga. Vi gjorde flere 
typer samplantinger denne sesongen, og selv om det er spennende, med tanke på utnyttelse av 
ressurser, skadedyrsregulering og plassutnyttelse, er det ikke noe jeg anbefaler neste sesong. For flere 
var det utfordrende å finne fram til plantene som var på høstemeldinga, og det kom i tillegg til at vi har 
minimalt med skilting på jordet – her er det rom for forbedring.  

I begynnelsen av juli var heldigvis tørka over – regnbygene kom jevnt og trutt gjennom hele måneden. 
Mange dro på ferie (inkludert gartneren), så på tross av at flere var nedom jordet og tok i et tak med 
ugrasluking, vokste alle planter raskt i denne tida. Og i begynnelsen av august kom uværet Hans innom; 
det var første gang for året at potetfeltet sto under vann. Dette var innledningen på en veldig fuktig 
høst, noe som var bra for noen av feltene våre, men svært dårlig for andre. Det nevnte potetfeltet ble 
oversvømt hele tre ganger, og det prega avlingen. Heldigvis hadde vi et godt felt med tidligpoteter på 
sørsiden av tunnelen, som veide litt opp for tapene på det nordre feltet.  

Vi holdt ut med dugnader og høstemeldinger til godt ut i september, og det har jevnt over vært godt 
oppmøte. Tidlig i november var siste økt på jordet; da ble gikk de resterende hvitløksfeddene i jorda, og 
vi har 6 bed med hvitløk, som forhåpentligvis overlever vinterkulda og er klare til og høstes tidlig i juli. 
Det ble også lagt en stor kompost av restene på jordet. Ikke lenge etter satte vinterkulda inn. 
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Det er én ting jeg vil trekke fram som var utfordrende i år – og alle andre år, etter hva jeg har lest i de 
foregående årsberetningene – og det er ugrassituasjonen. Vi har et stort avlingstap som følge av ugras. 
Deler av jordet ble pløya tidlig i mai, dels for å bekjempe åkertistel og kveke, dels fordi store deler av 
jordet hadde en så hard jordskorpe at det ville vært vanskelig å plante noe som helst. Dette var delvis 
vellykka: Vi fikk satt åkertistelen tilbake, men kveka var det nok verre med, og dessuten spirte det masse 
meldestokk og andre frøugras. Dette med ugrasregulering er kanskje den største utfordringa for 
økologisk drift, og spesielt for oss; det er et stort jorde å håndtere på dugnadstimer, håndredskaper og 
deltidsstillinger. Jeg vet enda ikke hvordan vi skal klare å håndtere det på en tilfredstillende måte, men 
vi bør jobbe med det helt grunnleggende, som et hensiktsmessig vekstskifte, god jordstruktur og 
reduksjon av ugrasfrøbanken. 

Produksjonen på Dysterjordet drives i tråd med økologiske retningslinjer, og vi er sertifisert gjennom 
Debio. Vi ble re-sertifisert som økologisk den 9. oktober 2023. 
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5. Medlemsundersøkelsen 
Det ble samlet inn 30 svar fra medlemsundersøkelsen i 2023. Overordnet var tilbakemeldingene 
positive, og vi mottok gode forslag angående avlinger, dugnader og høsting. Her er noen høydepunkter 
fra resultatene av undersøkelsen. 

Alle respondentene var enten veldig fornøyd (80%) eller fornøyd (20%). Resultatene var lignende for 
andre spørsmål om tilfredshet med ulike aspekter ved vår drift, som kommunikasjon og organisasjon, 
bruk av Spond og høstmeldinger. 

 

Det er imidlertid verdt å merke seg igjen i 2023 at det var mindre tilfredshet når det gjelder ordningen 
for "å finne ting": på åkeren og markering av det som skal høstes/ukes. 
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Dette er også knyttet til en annen oppdagelse vi ønsker å fremheve - nemlig at litt mindre enn 
halvparten av respondentene ikke utnyttet sin andel i fullt omfang.  

 

Generelt sett oppsummeres de viktigste grunnene til å være medlem på Dysterjordet som 1) økologiske 
grønnsaker, 2) å ha hendene i jorden, og 3) å møte andre. Disse følelsene samsvarer med 
arrangementene som respondentene vurderte høyest, inkludert vårronna og potethøsten. Vi ser og 
føler viktigheten av større arrangementer der medlemmer samles på åkeren og fullfører store oppgaver 
sammen. Dette har inspirert en liten endring i dugnadsplanen for 2024-sesongen (se virksomhetsplanen; 
seksjon 6 - separat dokument). 
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6. Organisering av arbeid 
I 2023 arbeidet ansatte følgende timer: Victoria – 297,75 timer, Håkon - 40,75 timer, Vegard – 604,5 
timer, Bonnie - 77 timer, og Magnus – 41 timer. 

Dugnad 

I 2023 fortsatte vi med dugnader med "drop-in" stil to ganger i uken. 

Regelmessig planlagte dugnader var lettere for gartner Vegard, som hadde en tilsvarende arbeidsplan på 
åkeren hver tirsdag kveld mellom 17 og 20 og lørdag morgen mellom 10 og 13. På grunn av hyppigheten 
av dugnader ble det besluttet å ikke publisere arrangementer for dugnader i Spond. Mens vi så høy 
deltakelse gjennom hele sesongen, ser vi også at tilbudet om "drop-in" dugnader førte til mindre 
struktur og færre innebygde muligheter for opplæring. Dette tar vi også tak i i 2024! 😊 

  

Bilder: medlemmer som fjerner søppel og er opptatt med å jobbe på åkeren – Victoria Thomas 

Arbeidsgrupper  

I 2023 var det noen aktive arbeidsgrupper. Tistelgruppen fortsatte arbeidet med å fjerne tistler fra 
åkeren. Én felles høsting for barn ble organisert av Katrin og Lutgart, og Solveig arrangerte en åpen dag 
for urtegruppen der historien til urtespiralen ble delt. Takk til alle som ledet en arbeidsgruppe, og til de 
som deltok. 
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7. Sosialt ansvar 
I samsvar med våre vedtekter gir Dysterjordet andelslandbruk 1% av årlig omsetning tilbake til det 
bredere samfunnet i Ås. Denne sesongen besluttet styret å bruke dette beløpet til å dekke andelene for 
2 ukrainske flyktninger. Vi ga en voksen grønnsaksandel til Halyna og en senior grønnsaksandel til Anna, 
til sammen 4 450 NOK. 

I tillegg ga Ås sanitetsforening andeler til 8 ukrainske flyktninger på Dysterjordet i 2023. Det var 
initiativet til Halyna, som ble medlem av Dysterjordet i 2022, som inspirerte dette samarbeidet, og styret 
i Ås sanitetsforening bestemte seg for å bruke midler til å støtte ukrainske flyktninger i Ås. Mange av de 
som ble med oss i 2023 jobbet med jordbruk eller drev hager hjemme i Ukraina. Vi opplevde mange 
interessante samtaler mens vi jobbet sammen under dugnader og delte måltider i det sosiale området. 
Takk til Ås sanitetsforening og til medlemmene fra Ukraina som har bidratt til fellesskapet vårt på 
utallige måter denne sesongen! 

 Bilde: Halyna med spiskål – Victoria Thomas 
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8. Aktiviteter  
Kurs ledet av medlemmer  

I 2023 bidro medlemmene Minna, Mark og Solveig til fellesskapet vårt ved å holde kurs og dele 
kunnskapen og lidenskapen sin med små grupper medlemmer. 

Minna holdt surdeigskurs igjen i 2023. For hvert av 
de to kursene ga hun deltakerne med seg et glass 
surdeigstarter fra sin egen starter, som heter Dolly. 

 

Solveig arrangerte en åpen dag for urtegruppen for 
å dele historien om urtespiralen i det sosiale 
området. Solveig startet urtespiralprosjektet i 2016 
og har lært gjennom årene mens hun har utvidet og 
vedlikeholdt spiralen. Takk til de som deltok for å gi 

urtespiralskiltet et nytt strøk maling og et nytt design. Det ser flott ut! 

I november holdt Mark et kurs om teknikker for matbevaring. Medlemmene forberedte rosenkål og 
grønnkål for blansjering og frysing. Han hadde med seg vakuumpakker, og deltakerne dro hjem med noen 
grønnsaker å fryse. Vi håper å utvide dette kurset i 2024! Følg med. 

Bilder: Medlemmer på surdeigsverksted med Minna, det nymalte 
urte-spiralskiltet og et medlem som forbereder rosenkål – Victoria  
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Åpen økologisk gård på Dysterjordet 

Vår åpne økologiske gårdsdag ble avholdt den 23. september. 
Våre frivillige kom tidlig om morgenen og hjalp til med å sette 
ut bord, sette opp telt, henge opp skilt og dekorere. 

Vegard tilbød turer på åkeren for besøkende, og medlem 
Marion og hennes familie laget en deilig kålsuppe som en del 
av en historisk matlagingsdemonstrasjon. Vi fikk også møte tre 
av deres ender, som koste seg i solen og spiste 
grønnsaksrester i det sosiale området. 

Pizzaovnen var travel med kokker og smaksprøver, og lokalt 
produserte duftlys ble solgt på et lite marked. Deltakerne 
koste seg med en gresskarquiz og Bonnie ledet en tur om 
frøbevaring. Takk til alle som hjalp til med å lage en fantastisk 
dag for oss! 

Bilder: Victoria Thomas 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

 

15 

 

Potetopptak  

Poteter er en av de avlingene som er best å 
høste i fellesskap. Med hjelp fra nesten 50 
medlemmer gjennom halve dagen, høstet 
og pakket vi potetene på åkeren. Bonde 
Vegard brukte traktoren (vennlig lånt for 
dagen av Dyster gård) for å løsne jorden, 
mens hjelperne travet av gårde for å unngå 
å bli truffet av jorden før de vendte tilbake 
for å grave etter så mange poteter de 
kunne finne. 

En annen herlig dag på åkeren! 

Bilder: Medlemmene sorterer poteter – 
Victoria  

Hvitløk og kompostteori, grilling og quiz ved bålet! 

 
Den 18. november organiserte Victoria og Vegard en spesiell 
halvdags dugnad på åkeren. Temperaturen var minus 7 grader 
Celsius, men vi hadde et bål, og de fleste av oss hadde varme 
klær. Siden bakken allerede var frossen, plantet vi ikke hvitløk 
- men heldigvis hadde Vegard allerede plantet noen felter 
med hvitløk tidligere, så fortvil ikke, hvitløkelskere på 
Dysterjordet, vi vil ha rikelig med hvitløk neste vår, faktisk mer 
enn vi hadde i år. 
 
Vi lærte mye om hvitløk, som betydningen av vekstskifte, før 
medlem Gunnar ga en leksjon om kompostteori. 
 
Vi tilbrakte mesteparten av dagen med å rydde åkrene og 
samle resterende grønnsaker til kompost. Dette førte til en 
stor høst av grønnkål og rosenkål, noe av det ble delt med det 
bredere samfunnet gjennom BUA, et studentkooperativ på 
campus, og FoodSharing, et studentinitiativ for å redistribuere 
mat fra dagligvarebutikker og redusere matsvinn. Vi avsluttet 
dagen med å grille pinnebrød og andre godsaker rundt 
leirbålet, og vi hadde en quiz i små lag for å teste om vi husket 
det vi lærte om hvitløk og kompost. 

Bilde: Medlemmer hører fra Gunnar - Sammie  
Det var enda en innholdsrik dag på gården fylt med læring, tid på åkeren og deling av kunnskap, mat og 
selskap. Vi ser frem til å ha flere slike økter i neste sesong! 
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9. Økonomi 2023 
Nedenfor er regnskapet for 2023 - som skal vedtas på det årlige møtet. 

Revisor for regnskapet er aksjeeier Jan Vermaat. 

[revisorens rapport kommer på det årlige møtet] 
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_____________________________________________________________________ 

Takk til alle for en herlig sesong i 2023, og vi ser frem til 2024! 

Årsberetning ble skrevet av Victoria Thomas, Vegard Brandt Slevigen, Sammie Ng Yan Ping, Katrin 
Zimmer og Lutgart Lenaerts. Bilder fra Victoria Thomas og Sammie Ng Yan Ping. Tusen takk! 
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